Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 139/2021-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e
considerando a Lei Complementar nº 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei
Complementar nº 179, de 21/10/2014, e o excepcional interesse público:

TORNA PÚBLICO

1. A convocação de candidatos classificados no Teste Seletivo e
Processos Seletivos Simplificados para contratação de Professor Temporário,
regidos pelos Editais nº 135/2019-PRH, 072/2020-PRH, 148/2020-PRH e
053/2021-PRH, conforme Anexo Único deste Edital.

2. A convocação do candidato classificado no Processo Seletivo
Simplificado para contratação de pessoal Técnico-Universitário regido pelo Edital
nº 095/2020-PRH, conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem entrar em contato com a Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, por meio do e-mail res-
contratos@uem.br, até o dia 25/08/2021, para fins contratuais, observadas as
disposições contidas no presente Edital.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de
abertura da seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma
foto 3x4 recente, Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do
Trabalho da UEM e o comprovante de regularidade de dados no ESOCIAL
(consultacadastral.inss.gov.br).

5. Todos os convocados deverão agendar consulta com o Médico do
Trabalho da UEM para o fim de obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A
consulta deverá ser agendada por meio eletrônico, através do e-mail sec-
sesmtmed@uem.br, e realizada no Serviço de Engenharia de Segurança e
Medicina do Trabalho (SESMT), localizado no Campus Universitário, Bloco 02, 1º
andar. É necessário levar Carteira de Vacinação atualizada e o cartão Nacional de
Saúde – SUS.

6. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e

Seleção (RES), por meio do correio eletrônico res-contratos@uem.br a data
agendada para a consulta admissional. Somente após as providências de todos os
documentos, os convocados poderão assinar o Contrato de Regime Especial e
iniciarem as atividades laborais.

mailto:res-contratos@uem.br
mailto:res-contratos@uem.br
https://www.uem.br/concurso
mailto:sec-sesmtmed@uem.br
mailto:sec-sesmtmed@uem.br
mailto:res-contratos@uem.br

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2021-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno,
inclusive aos sábados, domingos e feriados.

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no
presente Edital serão excluídos do respectivo teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 17 de agosto de 2021.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2021-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 139/2021-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 135/2019-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Maria Aparecida da Conceição dos
Santos

(29) Física Geral – CRG – CCE/DCI 4º lugar

Ronaldo Bressan Pes
(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear - CCE/DMA

15º lugar

Ronaldo Lopes
(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear - CCE/DMA

16º lugar

Leonardo Soriani Alves
(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear - CCE/DMA

17º lugar

Vanessa Cristina Rhea
(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear - CCE/DMA

18º lugar

Sergio Marcussi Gaspechak
(32) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria
Analítica e Álgebra Linear - CCE/DMA

19º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 072/2020-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Elton de Lima Savi (05) Física Geral  - CCE/DFI 9º lugar

Camila Fabiano de Freitas (06) Química Geral – CCE/DQI 9º lugar

Mariete Barbosa Moreira (06) Química Geral – CCE/DQI 10º lugar

Marcos Roberto Mauricio (06) Química Geral – CCE/DQI 11º lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 148/2020-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Leila Cottet
(66) Química Geral e Química Orgânica -
CTC/DTC/CAU (T-20)

2º lugar

 Universidade Estadual de Maringá

      Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n
o
 139/2021-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura nº 053/2021-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Classificação

Paula Piva Linke

(16) Laboratório de Confecção, Modelagem
Plana, Tridimensional e Automatizada –
CTC/DDM - Cianorte

1º lugar

Alan Rizzato Espessato*
(34) Mecânica dos Solos e Fundações – CTC/DTC
- CAU

1º lugar

Sabrina Aguiar Da Silva
(34) Mecânica dos Solos e Fundações – CTC/DTC
- CAU

2º lugar

João Henrique De Freitas
(34) Mecânica dos Solos e Fundações – CTC/DTC
- CAU

3º lugar

Aline Zito
(34) Mecânica dos Solos e Fundações – CTC/DTC
- CAU

4º lugar

* Candidato protocolou Termo de Desistência Antecipada de Vaga

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Marcio Marcelo Zacarias Técnico Administrativo 095/2020-PRH 83º lugar